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PROCESSO DE LICITAGAO n° 08/2019

EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL n° 08/2019

DECISAO n° 002/2019 — RESPOSTA AS IMPUGNAGOES AO EDITAL

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MEDICO/HOSPITALAR PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MAJOR GERCINO/SC.

VISTO, ETC.

Inicialmente, registra-se que este Pregoeiro nunca se esquivou de responder qualquer
solicitacdo de esclarecimento/Impugnagéo ou algo do tipo.

Inclusive, via telefone, se indagado, diligencia na solugéo mais adequada ao caso.

Muito me indigna qualquer mengao contraria, ilagdes ou ameagas de denuncia aos Orgéos
de Fiscalizagéo, encarando-as desnecessarias.

E, & com tranquilidade que se revé suas decisdes quando assim se faz necessario, bem
como, as mantém quando assim & certa e cristalina.

Dito isto, e prosseguindo, o Pregoeiro deste Municipio, por meio desta DECISAO, vem
responder aos questionamentos/requerimentos/impugnagdes de licitantes (possiveis), a saber:

A empresa Cointer Material Médico Hospitalar Ltda., inscrita no CNPJ sob o n°
03.800.317/0001-09, sediada na Rua Tupy, 1723, Joinville/SC, na condi¢cdo de postulante a
participagdo no certame em referéncia vem, no prazo previsto no Edital do Pregao Presencial n°
08/2019, solicitar ESCLARECIMENTO sobre disposi¢des nele contida, como segue:

"EAIXA DE LEITURA: Podemos notar que o fator apontado acima, é do RESULTADO DE EXAME
EM ATE 10 SEGUNDOS, isso vem
restringir a ampla competitividade e disputa para fornecimento de produtos de qualidade
similar e com a mesma finalidade: realizar_testes de glicemia. E tal pratica, sem duvidas,
compromete a concorréncia e fere o consagrado principio da igualdade, até pelo fato de nao existir
motivos plausiveis para ndo adquirirem produtos que fagam o teste em até 20 segundos, pois n&o
havera interferéncias, incémodos ou outros fatores agravantes.

O processo licitatério seleciona a proposta mais vantajosa e que atenda todos os requisitos
constantes no edital convocatdrio, mas ndo pode ter sua eficacia frustrada por uma desnecessaria
exigéncia que é meramente RESTRITIVA e ndo apresenta um beneficio adicional e sim faz com que
nossa empresa, que fornece as tiras da Marca ABBOTT, assim como outras, n&o possam participar

da presente licitagéo.
l. DO PEDIDO - Em face de todo o exposto, requer-se: Inclusdo da faixa de leitura igual ou

inferior a 20 segundos".

Resposta: De fato, em consulta ao departamento solicitante (Secretaria de Saude), foi nos
informado de que a exigéncia de tempo de resposta seja ela 10 ou 20 segundos nao influéncia em
nada em termos praticos no resultado do exame. P
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Assim, considerando que a manutengdo do referido item tal qual |a se encontra restringira
a participacéo de possiveis interessados, posto que, o tempo de resposta do exame para mais de 10s
ou para menos de 20s n&o influéncia no resultado, resolvemos ampliar de 10 para igual ou inferior a
20s o tempo de resposta do teste de glicemia do termo de referéncia do Edital — Pregéo presencial
08/2019 - ITEM 185.

Conquanto a Impugnagéo do Edital apresentado pela empresa Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n 00.802.002/001-2, com sede na Estrada
Boa Esperanca, n°® 2320, Fundo Canoas, Rio do Sul/SC, se extrai:

Que o termo de referéncia no que diz respeito aos itens 18,19,20, direcionam a uma Marca
especifica do mercado, vedada tal pratica;

Ja no que diz respeito aos itens 21, 22, 23 e 24, a exigéncia de 18 fios na composigao da
Atadura Crepe ndo se justifica, pois, a maioria dos administradores publicos de Santa Catarina se
utilizam da densidade 13 fios. Ndo havendo motivos para se exigir diferentemente dos demais.

Conquanto ao item 114, que s6 uma empresa disponibiliza no mercado agulha siliconizada,
ponta trifacetada, com diametro de 28g, disparada através de contato, com dispositivo de seguranca,
com profundidade de penetracéo de 1,6mm.

Ainda, no item 174, ao exigir a embalagem 125ml, retirou do palio todas as empresas que
participam de Certames tais como este, pois, nenhuma, segundo a impugnante, comercializam referido
item em embalagens de 125ml, mas sim, em 100ml.

Por fim, questiona-se a necessidade de se apresentar as amostras antes mesmo de se
saber o ganhador.

Ao arremate, informou que caso néo seja dado provimento a Impugnagéo iria denunciarmos
junto aos Org&os controladores.

Resposta: De fato, em consulta ao departamento solicitante (Secretaria de Saude), foi nos
informado de que as descrigdes realizadas nos itens 18,19 e 20, restringem a participagdo de outros
fornecedores, posto que, aquelas descrigdes limitou a alguns poucos participantes (pouco mais de
trés), o que ndo se espera de um procedimento licitatorio.

Assim, considerando que a manutengdo dos referidos itens tais quais la se encontram
restringira a participagdo de possiveis interessados, resolvemos alterar as descrigdes dos itens que
fazem referéncia aos aparelhos esfigmomanémetros, permitindo, assim, maior concorréncia. Edital —
Pregao presencial 08/2019 - ITEM 18-20.

No que diz respeito aos itens 21, 22, 23 e 24, a exigéncia de 18 fios na composi¢éo da
atadura Crepe, temos que a mesma sorte nao socorre aos argumentos levantados pela empresa
impugnante, isto porqué, ha no mercado no minimo trés empresas que atendem a descrigdo contidas
em tais itens e o Municipio de Major Gercino, por sua Secretaria de Saude, obteve resultados favoraveis
ao trocar as especificagdes do produto/atadura crepe de 13 para 18 fios, resultando em melhor
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aplicabilidade, eficacia do produto e economia.

Portanto, mantém-se a descricoes dos itens 21-24 do Edital 08/2019, assim como foram
concebidas originalmente.

Posicionamento, este, que se adotou quanto ao item 114, em especial na profundidade de
1.6mm, pois, na busca de melhor conforto ao usuério (paciente), referida profundidade se apresentou
com o melhor custo beneficio, bem como, ha outras marcas que atendem tais especificagdes. Edital —
Pregao presencial 08/2019 - ITEM 114.

Registra-se, os beneficios em questdo s&o o conforto ao paciente e a praticidade ao
manusear, questdes estas que foram levadas em considerag@o ao se exigir nas especificagdes do
produto tais como se apresentou originalmente.

Conquanto ao item 174, ao exigir a embalagem 100ml, erroneamente foi digitado 125ml, de
modo que, trata-se de erro de digitagdo. Desta forma, a quantidade do referido item foi corrigida para
100ml- Edital — Preg&o presencial 08/2019 - ITEM 174.

Ainda, a sugestéo da entrega das amostras apos se saber o melhor classificado para o item
que se exigi amostra, achou-se a melhor solugao.

Acatando, consequentemente, a sugestéo trazida pela impugnante.

Esclarecesse, a exigéncia feita nos itens que se necessita a Autorizacdo de Funcionamento
da Empresa- AFE, é restrita aos itens que receberam destaque no Termo de Referéncia, sendo
desnecessario a apresentagéo da referida autorizacdo quanto aos demais itens (impugnagéo K.C.R.S
— CNPJ n° 21.971.041/0001-03).

Por fim, a Impugnacéo realizada pela empresa FUFA-SC - CNPJ n° 07.164.711/0001-40,
restou prejudicada, posto que, ao analisar a impugnagéo realizada pela Altermed, o assunto foi
enfrentado e retirado qualquer restricao desnecessaria na descrigdo do item 185.

Sanadas as questdes que prejudicavam o bom andamento do Certame em analise,
concluimos que os itens descritos sob 0s ns® 18-20; 174 e 185, devem sofrer alteracdes a fim de se
permitir maior concorréncia.

No que se refere aos itens sob ns® 21-24 e 114, devem permanecer inalterados, nas razoes
acima expostas.

Para tanto, ha a necessidade de se realizar errata do edital, bem como, agendamento de
uma outra data para a realizagdao do Certame,\ posto que, as presente modificacdes, muda
substancialmente o Certame. .
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Lanceta com dispositivo\
de sequranca
Loris Medlevensohn®

Lanceta para coleta de sangue capilar confeccionada em corpo e gatilho
compostos por polipropileno (pléstico) rigido com design ergonémico, possui
protetor plastico e dispositivo de seguranga para facil manuseio e seguranga
na puncdo agulha de didmetro e profundidade diversos (conforme grafico),
retragdo automatica da agulha acionada por contato, estéril, uso Gnico.
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Codigo: 102

CAIXA DE LANCETAS MICRO FLUXO 28G 1.6MM

FOTOS

Marca: PROLANCE
Modelo: MICRO FLUXO
Referéncia: 212

)  iancameno -

A partir de:
RS 54,00

RS 51,30 a vista com desconto Boleto - Yapay
ou 1x de RS 54,00 Sem juros

Quantidade r

Simulador de Frete




Caixa com 200 unidades.

DESCRIGAO GERAL RANTIA

ORM/ E PAGAME

CALCULAR FRETE

Lanceta estéril confeccionada em plastico, com design ergondmico, possui dispositivo de seguranca por acionamento controlado que permile manuseio

segura na pungao e desprezo apos o uso; com mola dupla de agdo e lampa protetora de facil remogao, dispara e retrai automaticamente pela agao da mola e
lrava como seguranca extra apos a pungao, promovendo seguranga ao usuario e profissional de saude conforme NR 32, Libera uma agulha cirtrgica que

fornece uma incisao precisa e consistente,

Para micro fluxo: na cor azul, com agulha de 28G e 1.6 mm de profundidade. Esterilizado por radiagao Gama.

Caixa com 200 unidades

Produto de uso unico

PRODUTOS RELACIONADOS

#

B

§ CAIXA DE AGULHAS LABFINE
32G/4MM

por R$ 13,00

R%$ 12,35 a vista com descantc
Boleto - Yapay ou 1x de R$
13,00 Sem juros

s

CAIXA DE AGULHAS LABFINE
31G/8MM

por R$ 13,00

R$ 12,35 a vista com desconto
Boleto - Yapay ou 1x de R$
13,00 Sem juros

Atendimento de Segunda a Sexta - 08:00
as 17:00 hs
(27) 3238-0901

Atendimento

CAIXA DE AGULHAS LABFINE
32G/6MM

por R$ 13,00

RS 12,35 a vista com desconto
Boleto - Yapay ou 1x de RS
13,00 Sem juros
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